enim forte non facient et, tamquam nos in animo eorum uicerint inimici ecclesiae, decipiendis insidiabuntur infirmis; tu uero iam fecisti, unde inimici ecclesiae liberatis confundantur infirmis. proinde sufficere uisum est, ut ipse, quibus Christiano iure potueris, amica fiducia istam epistulam legas. sic enim ex tuo facto fieri posse in Africa credunt, quod forte dum putant fieri non posse, pigrescunt. insidias autem, quas ipsi haeretici distorto corde moliuntur, quoniam risi eos arbitratos ualere aliquid in possessione Christi animo tuo, nec scribere uolui. audies tamen haec a fratribus meis, quos plurimum commendo eximietati tuae, ne in tam magna tamque inopinata salute [219] hominum, de quibus per te catholica mater exultat, asperrere etiam superflua metuentes.

CARTA 59

Fecha: A finales del año 402.

Lugar: Hipona.

Tema: Petición de excusas.

AGUSTÍN saluda en el Señor a VICTORINO, señor beatísimo y padre venerable y consacerdote.

1. El día nueve de noviembre llegó a mí la carta-circular, finalizado el día, y me encontró bastante indispuerto para atender a ella. Con todo, dejo al criterio de tu santidad y gravedad el juzgar si la extrañeza que me causó se debió a mi ignorancia, o si tuve motivo para sorprenderme. Vi que la carta se dirigía a las provincias de Mauritania, que tienen sus primados, como sabemos. Si era preciso convocarlos al concilio de Numidia, debieron citarse los nombres de algunos obispos de Mauritania que allí tienen su primado¹. Al no hallarlos mencionados, mi sorpresa fue grande. Además, se escribía a los mismos obispos de Numidia con un orden tan alterado y descuidado que mi nombre venía en tercer lugar, y bien sé que fui ordenado después de muchos otros obispos. Esto es para los demás bastante injurioso, y a mí me crea envidias. Por otra parte, nuestro venerable hermano y colega Santipo

LIX

[CSEL 34/2,219] (PL 33,226)

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILI PATRI ET CONSACERDOTI
VICTORINO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Tractoria ad me quinto Idus Nouembris uenit iam finito die et me ualde indispositum inuenit, ut occurrere omnino non possem. uerum tamen siue inperitiam meam mouerit siue iuste motus sim, tuae sanctitatis et grauitatis est arbitrari. legi in eadem tractoria etiam ad Mauretianas esse scriptum, quas prouincias scimus suos habere primates. quod si et ex eis ad Numidiam conuocandum esset concilium, oportuit utique, ut aliquorum Maurorum episcoporum, qui illic priores sunt, nomina in tractoria ponerentur; quod in ista tractoria non reperiens multum miratus sum. deinde ad ipsos Numidas ita perturbato et neglecto ordine scriptum, ut nomen meum tertio loco inuenerim, qui noui, quam post multos episcopus factus sim. quae res et aliis iniuriosa est satis et mihi inuidiosa. praeterea uenerabilis frater et collega noster Xanthippus